obellus sunt, & nos in his versando ac proficiendo, id certè al-  
legimus, ut perficienda ac perpolienda natura nostra, cognatio-  
nem nostram cum Diis arcitorum faciamus. Proprium igitur na-  
turae nostrae munus sumus maxime obimus ac fungimur, cum ad ea  
que sunt laudabilia & honesta, vnum nostrum adhibemus. Et  
et hic quidem rectus nostri usus, ad quem sumus facti à natura  
a quo geniti. Sed quoniam ea ipsa ratio, que ut tanti boni con-  
sideremus, facultatem habeamus, vim nobis præberet, eadem etiam  
dilectionem nostram libetatem, & consequendi huius boni, & asper-  
gendi neque illa ad alterutrum necessitate nos astringit, ut cir-  
co ad vitam patrem nos dederimus, iure nos insequimur laus, aut  
empetrio. Quorum neutrum, si ad alienum præscriptum age-  
re omnia nodus esset, nescire, ad nos ipso pertineret: sed è po-  
testudine, unde illa nobis innecta esset, nec sitas. Nam ob-  
stinat in consuetudinibus, quoniam in multis iure possit pronuntiari  
& dicere, nos esse vos, quibus conueniat nobis ut, quod soli ex  
liberis voluntate id agamus: sive autem una quæque res nata ad id  
agendum quod ipsi est rectissimum: vel in primis confundenda  
est, sive ad vnum nostrum rectum & laudabilem esse natum. Verum  
multus non simplex, neque uniformis, sed in duas partes prin-  
cipio diffinita: sive deinde vnius cuiusque partis & variis ha-  
bitaculis: nō enim in ijs quæ ratione recta gerantur, pulchram  
& convenientem in omnibus idem est, sed plurimum intereat, ut  
semper consilio mouearis & ratione, quos fineis tamen tibi pro-  
prios invenias, finium enim diueritas, differentiam quoquo  
libetum facit: in quo illud accuratest est animaduertendum  
omnium rerum quae sine, sicut, atque gerantur, bonum in fini  
aque in extremo esse postum, quod cum peruenierit, res quae  
conqueritur. Porro bonum cum dicimus, id volumus intel-  
ligi, quod cuique naturæ potest esse optimum: sive illud splen-  
dore & magnificis verbis exponendum sit, ut quod pulchrum,  
deceps, honorem, sive commodis & voluptrabilibus, ut sa-  
tis, iucundum, vtile: sunt enim omnia hac vocabula cum bono  
non plena cognitione confixita, ut diuellii non possint. Sed  
ad nos reuertarum. Pulehrum & bonum corum, quæ recte à  
naturâ ratione geruntur, in fini semper inest. Intererat igitur, cuius-  
modi in ipse finis, qui prima, ut dicebanus, diuisione est duplex,  
quod aut extra nos, aut in nobis ipsis est situs. Etenim cum quid  
interponimus & molimur, si alterius cuiusquam tei extra nos effi-  
ciente causa id agimus, nō in nobis, sed illa ipsa in re quæ affec-  
tit, bonum omne habebit, si vero nostra actio nihil spectabili  
erit, sed in se ipsa couesa, finē suā & ultimū intus cōtinebit:  
tunc nos istud qui agimus, totius boni ac decori compores.

Supc.

Superioris generis artes sere sunt omnes, quæ in subiecta materia, corpore & manu operando versantur, cuiusmodi fira cœl., & aedificatoria: quarum quidem artum & simillimum eratum, facultas omnis & apparatio, non scipia finit cœl., sed alud extra se tendit, & elaborat extremum, in quo summum positum sibi sentit. Quæ vero ex virtute geruntur, & ex quadam moderatione, quoniam se ipsi terminata sunt, sibi & eo infra fruuntur bono, nequid in alio, quid si de aliis, exponere coguntur, approbat hoc tactio suo, panderem in vulgo notato animaduertitque iudicio natura pœnæ in templis & aedificijs magnifice strutis, simulachrisque factis, facit nos, nec opinantes, oculos menteisque de opusculo ipsum intueri, ab eo vero quæ fuerit operis amissione, acq. amouere: quod ratione ea sit, quia bonum animi in ore ipso, tanquam in extremo & fini, non in arte esse nobilitate autem est, quanto pere nos & amore boni natura aeterna & aspectu delectemur. Itaq; nem o vñquam fuit, qui uobis Phidias multò magis, quam Phidiam ipsum sit admiratio, et actum aliquid est magnanimè, temperatè, prudenter, sicut cuiusque hominis talibus actionibus recta vita sit, in quo præterit exhibita fuerit consternatio, quod nō subiit animos impetus, sed liberum consideratum, perpetuumque iudicium cœl. tribuit dignitatem. Tunc, quoniam bonum omne in eo inharet, qui se in his sa penumero probavit, conuersus in suum, & sp. clauiones, & admiratio ciuimodi, illa vi dicitur. Ille cœl. Telamon ille, quem spectabant, cuius ob os Graciam obuertebant sua? Themistocles quidem post explicata mortis è periculis, & suo vnus consilio liberatam Graciam, quam ad Olympia accessisset, ac multitudo, qua ad Iudos frequentauerat, conuenerat, dimisso ceraminiu[m] spectaculo, ad eum vacuo ruendum, conuersa omnis effler, maximum tum se laborum suorum præmium percipere dixit. Et reuera, aucteris etiam nobis, aliud cogitantibus, tacite insinuat ipsa natura, ut eas post illas actiones appetamus, quarum splendor & dignitas in aeterno permanet: non in alio extra opere quicquam est spectaculo, se quorū huc tot & tanta? Nempe, huic ventremus, quod si breuiter comprehendendum est: summā esse nominis præstabilitatē ac nobilitatem, recte semetipso vti, ad eos quidem vñquam decens, & dignitas, & pulchritudo: non in externa auctoritate, sed in eo ipso, qui virtut, hæret, & constituta sit. Hoc si ad lege præscripto q̄ gereretur, & ad tenetū vita ordinē hunc auctoritatem, sine errore vñlo natura sola sufficeret: non esset opus caula, quir disciplinā aliqua agenda vite quererentis principiis enim, naturalib. abunde suppeditati, superuacancis laborebant.